

रोजगार सृजन अनुदान योजना के तहत जारी की गई राशि

14/13/24 श्री वरुण चौधरी, विधायक, मुलाना

क्या Industries & Commerce Minister be pleased to state that:- क्या उपमुख्यमंत्री कृपया बताएं कि राज्य में 1 जनवरी, 2021 से रोजगार सृजन सब्सिडी योजना के तहत सरकार द्वारा जारी की गई निधियों का जिलावार ब्यौरा क्या है ?

उत्तर:- दुष्यन्त चौटाला, उप-मुख्यमंत्री, हरियाणा सरकार।

श्रीमान जी, विवरण सदन के पटल पर रखा जाता है।

**श्री वरुण चौधरी, विधायक, मुलाना द्वारा उठाया गया अतारांकित विधानसभा प्रश्न
संख्या 14/13/24 का विवरण:-**

1. हरियाणा उद्यम एवं रोजगार नीति- 2020 के तहत रोजगार सृजन अनुदान योजना ।

राज्य सरकार द्वारा दिनांक 29.12.2020 को अधिसूचित की गई हरियाणा उद्यम एवं रोजगार नीति (एचईईपी)-2020 के अंतर्गत रोजगार सृजन सब्सिडी योजना को अधिसूचना संख्या 25/05/2020-4 आईबी-1 दिनांक 29.07.2021 को अधिसूचित किया गया था।

योजना का उद्देश्य हरियाणा से संबंधित कुशल/अर्ध-कुशल/अकुशल श्रेणी के व्यक्तियों को उनकी क्षमता निर्माण के लिए रोजगार के अवसर पैदा करना है।

इस योजना के तहत पूछी गई अवधि (01 जनवरी, 2021 से) के दौरान एमएसएमई को कोई फंड जारी नहीं किया गया है।

2. प्रधानमंत्री रोजगार सृजन कार्यक्रम (PMEGP) – केन्द्रीय प्रयोजित योजना।

इस कार्यक्रम के अन्तर्गत युवाओं को स्वरोजगार उपक्रम/परियोजनाएं/सूक्ष्म उद्यम स्थापित करने के लिए प्रशिक्षण व ऋण दिया जाता है। खादी ग्रामोद्योग आयोग, भारत सरकार के अनुसार 01.01.2021 से 03.08.2022 तक 1698 परियोजनाओं में 5308.17 लाख रुपए की राशि वितरित की गई है और प्रत्येक परियोजना में अनुमानित सृजित रोजगार की संख्या 8 है।

प्रधानमंत्री रोजगार सृजन कार्यक्रम के तहत वितरित की गई राशि की जिलेवार सूचना निम्नप्रकार है:-

क्रम संख्या	जिले का नाम	वितरित की गई लाभ राशि	
		परियोजनाओं की संख्या	लाभ राशि (लाखों में)
1.	अम्बाला	148	423.01
2.	भिवानी	150	588.02
3.	चरखी दादरी	29	72.07
4.	फरीदाबाद	32	116.44
5.	फतेहाबाद	97	294.08
6.	गुरुग्राम	56	125.17
7.	हिसार	109	364.49
8.	झज्जर	42	144.21
9.	जींद	106	361.86
10.	कैथल	98	212.81
11.	करनाल	133	317.57
12.	कुरुक्षेत्र	101	253.03
13.	महेन्द्रगढ़	76	265.07
14.	मेवात	54	130.22
15.	पलवल	25	50.3
16.	पंचकूला	26	89.85
17.	पानीपत	74	368.24
18.	रेवाड़ी	38	147.08
19.	रोहतक	91	220.49
20.	सिरसा	66	311.69
21.	सोनीपत	69	189.43
22.	यमुना नगर	78	263.04
कुल योग		1698	5308.17

Funds released under Employment Generation Subsidy Scheme

14/13/24: Sh. Varun Chaudhary, MLA, Mullana.

Will the Deputy Chief Minister be pleased to state the district wise details of funds released by the Government under Employment Generation Subsidy Scheme in the State since 1st January, 2021?

Reply: Dushyant Chautala, Deputy Chief Minister, Haryana.

Sir, a statement is laid on the table of the house.

Statement in respect of Un-starred Assembly Question No.14/13/24 asked by Sh. Varun Chaudhary, MLA, Mullana.

1. Employment Generation Subsidy Scheme under Haryana Enterprises and Employment Policy (HEEP), 2020.

The Govt. had notified the Employment Generation Subsidy Scheme vide Notification No. 25/05/2020-4IB-I dated 29.07.2021 under Haryana Enterprises & Employment Policy (HEEP)-2020 which was notified on 29.12.2020.

Objective of the scheme to create employment opportunities for the persons of skilled/semi-skilled/un-skilled category belonging to Haryana for their capacity building.

No fund was released to MSMEs under Employment Generation Subsidy Scheme during the period i.e. since 1st January, 2021.

2. Pradhan Mantri Employment Generation Programme (PMEGP) Centrally Sponsored Scheme.

Training to the youth and loans for setting up of new self-employment ventures/projects/micro enterprises are provided under the said scheme. An amount of Rs. 5308.17 lakh has been disbursed under total 1698 number of projects from 01.01.2021 to 03.08.2022 as per Khadi Village Industry Commission (KVIC), Govt. of India and the estimated number of employments generated by each project is eight.

The detail of district-wise margin money disbursed under Pradhan Mantri Employment Generation Programme:

Sr. No.	Name of District	Margin Money disbursed	
		No. of projects	Margin Money (in lakhs)
1.	Ambala	148	423.01
2.	Bhiwani	150	588.02
3.	Charkhai Dadri	29	72.07
4.	Faridabad	32	116.44
5.	Fatehabad	97	294.08
6.	Gurugram	56	125.17
7.	Hissar	109	364.49
8.	Jhajjar	42	144.21
9.	Jind	106	361.86
10.	Kaithal	98	212.81
11.	Karnal	133	317.57
12.	Kurukshetra	101	253.03
13.	Mahendragarh	76	265.07
14.	Mewat	54	130.22
15.	Palwal	25	50.3
16.	Panchkula	26	89.85
17.	Panipat	74	368.24
18.	Rewari	38	147.08
19.	Rohtak	91	220.49
20.	Sirsa	66	311.69
21.	Sonipat	69	189.43
22.	Yamunanagar	78	263.04
	Total	1698	5308.17